

Conferido por:

Salranne Oliveira
Salranne Oliveira
 Supervisora da SevIt

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA



AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 096/2024

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia CNPJ Nº 13100722/0001-60 Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB Cidade : Salvador Estado: Bahia	Telefone: 71.3372-1855 Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759 CEP: 41.745-971	ATA: Fonte: Unidade Orçamentária: Projeto/Atividade nº Elemento de Despesa	010/016/2024 120 04.601 2000/2030 3.3.90-30	PE: 057/2023	Nota de Empenho: 568-8/569-6/2024 Emissão: 19/09/24 Geração da AFM: 23/09/24 PA TJ-PAG- 2024/68526
---	--	--	---	--------------	---

MATERIAL DESTINADO A UNIDADE: COORDENAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO – CODIS

Estarão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso: 0,3% até o trigésimo dia e 0,7% por cada dia subsequente ao trigésimo dia. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA, salvo excepcional proveito a critério do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.

Fornecedor:	RITA MARIA CONCEIÇÃO SILVA - ME			E-mail:	kaprichos.papelaria@hotmail.com
Endereço:	RUA MELLO MORAES FILHO, Nº 229, 2º ANDAR SALA 01 - FAZENDA GRANDE DO RETIRO			Representante legal:	ANTONIO CARLOS CIDREIRA MENDES
Cidade :	Salvador			CNPJ/CPF:	13.372.912/0001-36
Estado :	Bahia			Insc. Estadual:	016.894.921
CEP:	40.352-000			Insc. Municipal:	12.657-05
Telefone:	(71) 3303-4902 (71) 98644-3041				
Dados banc.:	Banco:	BANCO DO BRASIL	Agência:	0904-0	Conta Corrente: 75010-7

LOTE / ITEM	Especificação Objeto	Marca / Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total
8/1	Bandeja para papéis, dupla em acrílico na cor fumê medindo aproximadamente 255x370mm (variação +/- 10%). MARCA: Novacril.	NOVACRIL	UN	150	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00
8/2	Barbante em fibra de 100% algodão, com 8 fios trançados. Embalagem: rolo com 200 g, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. MARCA: Boca azul.	BOCA AZUL	UN	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
8/3	Borracha elástica, material de borracha natural, cor amarelo número 18. Alta resistência, alta qualidade. Embalagem: caixa com 25 g, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. MARCA: Premier.	PREMIER	CX	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
8/4	Clipe para papel, número 2/0, em aço niquelado. Embalagem: caixa com 100 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. MARCA: Bacchi	BACCHI	CX	1500	R\$ 2,70	R\$ 4.050,00
8/5	Clipe para papel, número 6/0, em aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20. Com dados de identificação do produto e marca do fabricante. MARCA: Bacchi	BACCHI	CX	1000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
8/6	Cola bastão, não tóxica 20 g, embalagem de tubo plástico, rígido, com tampa vedante provido de base giratória ou sistema de alimentação que permita o uso adequado da cola, com validade de, no mínimo, 01 (um) ano, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. MARCA: Master.	MASTER	UN	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00

8/7	Fita adesiva para empacotamento transparente, constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientado, adesivo acrílico, especial à base de solvente, com alto tack; alta adesão, dimensões: Largura/comprimento aproximado 50mmx55m (variação +/-10%). MARCA: Alltape.	ALLTAPE	UN	1500	R\$ 3,20	R\$ 4.800,00
8/8	Fita adesiva transparente, fabricada em celofane, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensão 12 mm x 33 m (variação +/- 10%). Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante. MARCA: Alltape.	ALLTAPE	UN	100	R\$ 1,10	R\$ 110,00
8/9	Fita Adesiva, transparente, em plástico resistente, adesivo em resina de borracha natural, dimensões 19 mm x 50 m, podendo variar +/- 5%. MARCA: Alltape.	ALLTAPE	UN	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
8/15	Caneta marca texto, ponta indeformável, tinta fluorescente a base água, gravado no corpo a marca do fabricante, pacote com 4 cores (amarela, azul, vermelha e verde). MARCA: MasterPrint.	MASTERPRINT	PC	500	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
8/18	Classificador rápido plastificado 60 g, resistente, incolor, com prendedor plástico, macho e fêmea. MARCA: Alaplast.	ALAPLAST	UN	250	R\$ 2,17	R\$ 542,50
8/19	Pasta cartolina plastificada, com aba elástico, tamanho officio, 235x350mm (variação +/- 10%). MARCA: Polycart.	POLYCART	UN	200	R\$ 2,60	R\$ 520,00
8/20	Pasta Plástica com elástico, medidas 340x230x20mm cor cristal (variação +/- 10%). MARCA: Alaplast.	ALAPLAST	UN	200	R\$ 3,60	R\$ 720,00
8/21	Pasta sanfonada em plástico resistente, medidas 260x387x35mm tamanho officio com 12 (variação +/- 10%) divisões. MARCA: Plascony.	PLASCONY	UN	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
8/23	Pasta catálogo na cor preto, com no mínimo 100 envelopes plásticos resistente incolor, dimensões de 230x320mm, podendo variar em até +/- 10% com visor lateral transparente liso para identificação. MARCA: Chies.	CHIES	UN	50	R\$ 32,50	R\$ 1.625,00
8/24	Sacos plásticas, para pasta catálogo, com 4 furos, transparente, tamanho officio, com abertura superior, dimensões 240x330mmx10 micras por parede. MARCA: Chies.	CHIES	UN	500	R\$ 0,47	R\$ 235,00
14/1	Alfinete de escritório, cabeça esférica em cores diversas, em poliestireno e arame de aço niquelado, tamanho de aproximadamente 16 mm (variação +/- 10%). Embalagem: caixa com 50 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. MARCA: BRW.	BRW	UN	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00

14/2	Barbante, fibra de sisal torcido, com 2mm de espessura. Embalagem: rolo com 500 g (variação +/- 10%), com dados de identificação do produto e marca do fabricante. MARCA: SISASUL.	SISASUL	UN	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
14/3	Clipe para papel, número 1/0 em aço niquelado. Embalagem: caixa com 100 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20. MARCA: BACCHI.	BACCHI	UN	250	R\$ 3,40	R\$ 850,00
14/4	Clipe para papel, número 3/0 em aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20. MARCA: BACCHI.	BACCHI	UN	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
14/5	Grampo metálico, galvanizado, para grampeador, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5.000 unidades, contendo a marca do fabricante. MARCA: MASTERPRINT.	MASTERPRINT	UN	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
14/7	Pincel atômico, tipo marcador permanente, ponta porosa, na cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante e identificação da cor, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10%. MARCA: MASTERPRINT	MASTERPRINT	UN	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
14/8	Pincel atômico, tipo marcador permanente, ponta porosa, na cor verde, gravado no corpo a marca do fabricante e identificação da cor, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10%. MARCA: MASTERPRINT.	MASTERPRINT	UN	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
14/9	Pincel atômico, tipo marcador permanente, ponta porosa, na cor vermelha, gravado no corpo a marca do fabricante e identificação da cor, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10%. MARCA: MASTERPRINT.	MASTERPRINT	UN	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
14/10	Pincel atômico, tipo marcador permanente, ponta porosa, na cor azul, gravado no corpo a marca do fabricante e identificação da cor, comprimento de 12 cm, com variação de +/- 10%. MARCA: MASTERPRINT.	MASTERPRINT	UN	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
14/11	Pincel atômico, para quadro branco/imantado, ponta porosa, na cor vermelha, gravado no corpo a marca do fabricante e o prazo de validade, comprimento de 12 cm, com variação de +/-10%. MARCA: MASTERPRINT.	MASTERPRINT	UN	150	R\$ 1,80	R\$ 270,00
14/12	Pincel atômico, para quadro branco/imantado, ponta porosa, na cor verde, gravado no corpo a marca do fabricante e o prazo de validade, comprimento de 12 cm, com variação de +/-10%. MARCA: MASTERPRINT.	MASTERPRINT	UN	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00

14/13	Pincel atômico, para quadro branco/imantado, ponta porosa, na cor azul, gravado no corpo a marca do fabricante e o prazo de validade, comprimento de 12 cm, com variação de +/-10%. MARCA: MASTERPRINT.	MASTERPRINT	UN	150	R\$ 1,80	R\$ 270,00
14/14	Pincel atômico, para quadro branco/imantado, ponta porosa, na cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante e o prazo de validade, comprimento de 12 cm, com variação de +/-10%. MARCA: MASTERPRINT.	MASTERPRINT	UN	150	R\$ 1,80	R\$ 270,00
14/15	Perfurador metálico, 02 pinos, com capacidade para perfurar no mínimo de 40 folhas de papel 75 g/m², nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, pinos perfuradores em aço resistente, com régua medidora e bandeja coletora. MARCA: MASTERPRINT	MASTERPRINT	UN	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
14/16	Porta lápis e lembrete com porta clipe em acrílico, cores variadas (cristal, fumê, preto). MARCA: NOVACRIL.	NOVACRIL	UN	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
14/19	Tesoura, modelo doméstica, fabricada em aço niquelado, "8" polegadas, cabo em plástico de alta resistência, na cor preta. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. MARCA: BRW	BRW	UN	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00

Valor Total: R\$ 42.542,50

QUARENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS.

PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS CORRIDOS contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico.

LOCAL DE ENTREGA: ALMOXARIFADO DO PODER JUDICIÁRIO

ENDEREÇO: Av. Luiz Viana Filho, nº 4.289 - Paralela- Salvador/BA

CEP: 41.730-101

TELEFONE: (71) 3360 - 2400

HORÁRIO: 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00

Coordenadora de Compras

Diretor

Fornecedor

Salvador(BA), 23/09/24

Vivian Darus Vaz Catelino
Coordenadora de Compras
Cdd. 969.444-7

23/09/2024

Jorge Medrado
Diretor de Suprimento e Patrimônio



EMP	NOTA DE EMPENHO	04601.0003.24.0000568-8
Nº Pedido (PED): 04601.0003.24.0000645-4		Data de Emissão: 19/09/2024
Nº Pedido (PAD): *** ** *		
Data de criação do doctº: 19/09/2024		Nº Instrumento: *** ** *
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP
Projeto/Atividade: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos	Recurso: Normal	Tipo de Empenho: Estimativo
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico	Nº Referência Licitação: 0000000000000572023	Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** ** *
Subfonte - Convênio Federal:	Nº IC - Convênio Federal: *****	Restos a Pagar Não
Nº Processo/Exercício Processo: 68526/2024		Nº Processo - SEI: *** ** *

DADOS DO CREDOR	
Código: 2013.06141-7	
Nome: RITA MARIA CONCEICAO SILVA ME	
Endereço: MELLO MORAES FILHO, 229	
Bairro: *** ** *	Município: *** ** *
CEP: 40.352-000	UF: *** ** *
CPF/ CNPJ/ IG: 13.372.912/0001-36	Insc. Estadual: 16894921
RG: *** ** *	

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO	
Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501(2000.9900.339030000.17600120000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$):	Valor por Extenso:
*** 17.017,00	DEZESSETE MIL E DEZESSETE REAIS *** ** *
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.24.0000645-4 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO DIVERSOS, DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO PA 2024/68526 PE 057/2023 ATA 1010/2024RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 19/09/2024	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	

Jorge Medrado Junior
Ordenador de Despesa





EMP	NOTA DE EMPENHO	04601.0003.24.0000569-6
Nº Pedido (PED): 04601.0003.24.0000646-2		Data de Emissão: 19/09/2024
Nº Pedido (PAD): *** ** *		
Data de criação do doctº: 19/09/2024		Nº Instrumento: *** ** *
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP
Projeto/Atividade: 2030 - Manutenção de Serviços Técnico e Administrativo de Unidade Judiciária do 1º Grau	Recurso: Normal	Tipo de Empenho: Estimativo
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico	Nº Referência Licitação: 0000000000000572023	Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** ** *
Subfonte - Convênio Federal:	Nº IC - Convênio Federal: *****	Restos a Pagar Não
Nº Processo/Exercício Processo: 68526/2024		Nº Processo - SEI: **** ** *

DADOS DO CREDOR	
Código: 2013.06141-7	
Nome: RITA MARIA CONCEICAO SILVA ME	
Endereço: MELLO MORAES FILHO, 229	
Bairro: *** ** *	Município: *** ** *
CEP: 40.352-000	UF: *** ** *
CPF/ CNPJ/ IG: 13.372.912/0001-36	Insc. Estadual: 16894921
RG: *** ** *	

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO	
Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2030.9900.339030000.17600120000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$):	Valor por Extensão:
*** 25.525,50	VINTE E CINCO MIL E QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS *** ** *
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.24.0000646-2 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO DIVERSOS, DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO PA 2024/68526 PE 057/2023 ATA 1010/2024RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 19/09/2024	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Jorge Medrado Junior Ordenador de Despesa	
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	



DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 096/2024
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa RITA MARIA CONCEIÇÃO SILVA - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 13.372.912/0001-36, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2024/68526. Objetos: Material de Escritório através do Pregão Eletrônico nº 057/2023, referente a Ata de Registro de Preço nº 010/2024 e 016/2024. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
GABINETE

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 018/2024 - SETIM
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 08.219.232/0001-47. Objeto: Aos 20 dias do mês de setembro de 2024, foi lavrado o presente TERMO DE APOSTILAMENTO nº 018/2024 ao CONTRATO Nº 39/22-S, que visa formalizar o valor apurado devido à Contratada, referente a diferença dos valores reajustados relativos aos serviços retroativos prestados nos períodos de 20/05/2024 a 31/05/2024, 01/06/2024 a 30/06/2024 e 01/07/2024 a 13/07/2024. Valor: R\$ 4.555,50 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), o qual será atendido através da Unidade Orçamentária 2.04.601-FAJ, Unidade Gestora 0004-SETIM, Projeto/Atividade 2002/2034/2035, Elemento de Despesa 3.3.90.40, Subelemento 40.002 e Fonte 1.501.0.113/1.760.0.120/2.501.0.313/2.760.0.320/2.755.0.326. PA nº TJ-ADM-2021/23401. Data: 20/09/2024.

PORTARIA Nº 28, de 23 de setembro de 2024.
Designa Gestor e Fiscais de Contrato, esclarece suas atribuições e define os membros da Comissão de Recebimento Definitivo.

O SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a primordialidade de que os contratos administrativos sejam fielmente executados, buscando a aplicação e a otimização dos recursos públicos;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a qualidade dos bens e serviços entregues;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 379, de 08 de maio de 2018;

CONSIDERANDO a previsão expressa na Resolução nº 468/2022 do CNJ;

CONSIDERANDO o previsto na Lei Federal nº 14.133/2021.

DECIDE:

Art. 1º Designa os servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais Demandante, Técnico e Administrativo:

EMPRESA/ÓRGÃO/ ENTIDADE	TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº	TÉRMINO	OBJETO RESUMIDO	FISCAL DEMANDANTE	FISCAL TÉCNICO	FISCAL ADMINISTRATIVO
PICCOLI CONSULTORIA LTDA	81/2024-DI	17/10/2024	Contratação de serviços de 05 (cinco) vagas para participação de magistrados e servidores, integrantes da alta administração deste TJBA, no evento "xTech Legal" que será realizado nos dias 24, 25 e 26 de Setembro de 2024, na cidade de São Paulo/SP.	Carlos Nestor Lima Passos da Silva Cadastro nº 970232-6	Francisco Antônio da Costa Pinto Cadastro nº 970224-5	Márcio Micucci Santos Cadastro nº 970361-6

Parágrafo único. Os Fiscais Demandante e Técnico do contrato atuarão reciprocamente em eventuais ausências e impedimentos legais.

Art. 2º Designa como Gestor de Contrato o Diretor de Governança de TIC - DGT.
Parágrafo único. O Gestor de Contrato Suplente será o servidor designado para responder nas eventuais faltas e impedimentos legais do Diretor Titular.